
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 85Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na 3ª Sessão Ordinária 
do Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação do Ministério 
Público do Estado do Pará, ocorrida no dia 29/8/2016;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 027/2015-MP/
PGJ, de 7/1/2015, publicada no D.O.E. de 15/1/2015;
R E S O L V E:
Art. 1º O artigo 10 da PORTARIA Nº 27/2015-MP/PGJ, de 
7/1/2015, passa a vigorar com a seguinte redações:
“Art. 10. ........
I – Do Departamento de Informática:
m) excluir contas de e-mails de usuários desligados do quadro da 
instituição após 2 (dois) anos do seu desligamento, resguardando 
ao usuário, através do Departamento de Informática, este 
período para efetuar backup do conteúdo da caixa de e-mail 
individual.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de setembro de 2016
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

REDAÇÃO ANTERIOR
   Art. 10.  A utilização dos serviços de correio eletrônico implica 
as seguintes responsabilidades:
            I - do Departamento de Informática:
a) administrar o serviço e os recursos do correio eletrônico, 
assegurando sua adequação às necessidades de trabalho;
b) gerenciar e manter ativo o servidor de correio eletrônico 
do Ministério Público, acompanhando e avaliando seu uso e 
eventuais ocorrências e irregularidades;
c) promover garantia da segurança, a proteção e a privacidade 
no armazenamento e na transmissão das mensagens do correio 
eletrônico do Ministério Público;
d) defi nir, implantar e controlar a aplicação de procedimentos 
e instrumentos para a operacionalização das normas em vigor;
e) capacitar os usuários ao uso do correio eletrônico;
f) criar, confi gurar e excluir contas individuais, contas 
institucionais e listas de destinatários do correio eletrônico, bem 
como as correspondentes senhas;
g) orientar os usuários quanto ao armazenamento e à eliminação 
de mensagens da caixa postal;
h) viabilizar a atualização de dados cadastrais de usuários;
i) manter atualizado e ativo o sistema antivírus, orientando os 
usuários sobre os procedimentos;
j) manter registros para verifi cação do uso adequado do serviço 
de correio eletrônico;
k) executar o bloqueio de mensagens e anexos enviados que 
contrariem esta Portaria; e
l) atualizar as listas de destinatários, quando solicitado;

PORTARIA N.º 6055/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Promotor de Justiça HELIO RUBENS 
PINHO PEREIRA  para,  com fundamento no art. 56, IX da Lei 
n.º 057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará, participar da audiência referente ao PAD nº 0004331-
05.2016.814.0000, que será realizada no dia 22/09/2016, às 
10h, no Fórum do Tribunal de Justiça da Comarca de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de setembro de 2016
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 111903

PORTARIA Nº 357/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, em exercício, LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 6024/2016-MP/PGJ, de 20 de 
setembro de 2016,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução dos 
contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério Público;’’
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
INSTRUMENTO: CONTRATO
 

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FIM FISCAL

2016 097 PJ DE JURUTI CONECTA AMAZÔNIA 
TELECOM LTDA - ME 28/08/2017

Tércio Cardoso Menezes 
(Titular); Lívia Tripac 
Mileo Câmara (PJ) 

(suplente)

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO FIM FISCAL

2016 099 PJ DE REDENÇÃO GARRA TELECOM LTDA - ME 30/08/2017

Anderson Rodrigues da 
Silva (titular); Giuliano 

Cezar Gonçalves 
(suplente)

2016 100 DOM/
ENGENHARIA

A. S. SANTOS LEAL SERVIÇOS 
LTDA - EPP 04/08/2017

André de Oliveira 
Sobrinho (Titular); 

Renato Albuquerque 
Chaves (suplente)

2016 102 PJ DE PRAINHA/
PA

MULTI TELECOM E COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA EIRELI - ME 08/09/2017

Claudia Isana Bentes 
Batista (Titular); Diego 

Belchior Ferreira Santana 
(suplente)

INSTRUMENTO: CONVÊNIO
Ano Nº UNIDADE CONVENETE Fim FISCAL

2014 007
CAO/Grupo 

Técnico 
Interdisciplinar

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará 

- CBMPA
30/09/2016

Ivan Silveira da Costa 
(titular); Eduardo de 

Oliveira Duarte (suplente)

2014 008
CAO/Grupo 

Técnico 
Interdisciplinar

Polícia Civil do Estado do 
Pará - PCPA 31/10/2016

Ivan Silveira da Costa 
(titular); Eduardo de 

Oliveira Duarte (suplente)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados
III - Ficam revogadas as disposições em contrário
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de setembro de 
2016
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa, em exercício

Protocolo: 111768
.

MUNICÍPIOS
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 9/2016-060 - FME
Objeto: Locação de micro-ônibus, aquisição de: combustível, 
pneus e baterias, destinados ao transporte de alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de ensino da zona rural 
para urbana de acordo com o Convênio nº 128/2016 - Seduc. 
Abertura: 04/10/2016 às 08:30h. Local: sala de reuniões da 
CPL. O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da 
CPL, no horário das 08:00 às 13:30 Informações 94-3326-1394. 
Rondon do Pará - PA, 20 de setembro de 2016. 

Maria de Fátima G. Marinho 
 Pregoeira

Protocolo: 111975
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

FUNDEB
Publica o oitavo termo aditivo de prorrogação de prazo de 
execução e vigência do contrato nº 20142004, fi rmado com a 
empresa Claumir S da Silva Com. Const. e Serviços Eireli - EPP, 
prorrogar até 09 de dezembro de 2016, conforme Termo de 
compromisso nº PAC208480/2014-FNDE, referente à Tomada de 
preço nº 2/2014-00004.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica os contratos fi rmados com as empresas: U. F. AGUIAR - 
ME, contrato Nº 20169118, valor de R$ 71.381,00 (setenta e um 
mil trezentos e oitenta e um reais); EDINHO SILVA DE AGUIAR- 
ME, contrato Nº 20169119, valor de R$ 21.070,00 (vinte e um 

mil e setenta reais); PORTELA & LIMA LTDA - EPP, contrato 
Nº 20169120, valor de R$ 5.777,49 (cinco mil setecentos 
e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos); L. M. P. 
CORRÊA - EPP, contrato Nº 20169121, valor de R$ 81.525,00 
(oitenta e um mil quinhentos e vinte e cinco reais); J. P. GOMES 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI- ME, contrato Nº 20169122, valor 
de R$ 46.522,00 (quarenta e seis mil quinhentos e vinte e dois 
reais); FUTURA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA 
EIRELI - ME, contrato Nº 20169123, valor de R$ 85.987,32 
(oitenta e cinco mil e novecentos e oitenta e sete reais e trinta 
e dois centavos); CONQUISTA DISTR. DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, contrato Nº 20169124, valor 
de R$ 41.160,00 (quarenta e um mil cento e sessenta reais). 
Referentes ao PREGÃO PRESENCIAL n° 9/2016-00065, objeto: 
aquisição de material de informática, móveis eletrodoméstico, 
eletro e eletrônico, equipamentos hospitalar e odontológico, 
para manutenção das Unidas Básicas de Saúde (UBS), conforme 
proposta de aquisição de equipamentos / material permanente 
nº 12352.501000/1140-18 do Ministério da Saúde, vigência de 
13/09/2016 à 30/12/2016. Rurópolis - Pa, 20 de setembro de 
2016

Protocolo: 111978
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFÚA
COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
TRAVESSA QUINTINO BOCAIUVA, S/N 

 CENTRO - AFUÁ-PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº01/2016-CPAD/PMA

Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela PORTARIA Nº 036/2016-SEMED/
PMA, de 22/06/2016, publicada no Mural Secretaria Municipal 
de Educação da Prefeitura de Afuá-PA, em 23/08/2016, 
CONVOCO os Servidores a seguir mencionados: ALESSANDRO 
DOS ROSÁRIO DE LIMA - Professor de História - Processo PAD 
nº16/2016; ALLAN SOUZA BARBOSA - Professor de Matemática 
- Processo PAD nº15/2016; CLÁUDIO SERRÃO BATISTA - 
Professor de Nível Médio - Processo PAD nº14/2016; DIONE 
CARDOSO DUARTE - Professor de Séries Iniciais - Processo PAD 
nº13/2016; FRANCISCO MACIEL DA SILVA REIS - Professor de 
Língua Portuguesa - Processo PAD nº11/2016; GESUANA DO 
SOCORRO VIDAL PINTO - Professora de Séries Iniciais - Processo 
PAD nº10/2016; JOSIAS VIANA DA SILVA - Professor de Educação 
Física - Processo PAD nº09/2016; LEOMIR BRAGA MONTEIRO - 
Professor de Matemática - Processo PAD nº08/2016; MANOEL 
SOUZA SANTANA - Professor de Educação Física - Processo PAD 
nº07/2016; MÁRCIO ROGÉRIO BARROS RAMOS - Professor 
de Arte - Processo PAD nº06/2016; MARIA IRAZILDA SANTOS 
COELHO - Professora de Nível Médio - Processo PAD nº05/2016; 
MARIA REGINA PEREIRA SANTOS OLIVEIRA - Professor de 
Educação Física - Processo PAD nº04/2016; NELSON MENDES 
CARVALHO - Professor de Educação Física - Processo PAD 
nº03/2016; RAIMUNDO DOS SANTOS OLIVEIRA - Professor de 
Ciência - Processo PAD nº02/2016; WILLIANE LIZA MONTEIRO 
ESPÍNDOLA - Professor de Arte - Processo PAD nº01/2016; 
CARLOS ANDRÉ BARCELAR PASTANA - Servente - Processo PAD 
nº017/2016; CELSO RAMOS BORGES - Servente - Processo 
PAD nº18/2016; JOSIELE BRAGA TELES - Agente Comunitário 
de Saúde - Processo PAD nº19/2016; DICLEUMA MONTEIRO 
DAMASCENO - Agente Comunitário de Saúde - Processo PAD 
nº20/2016; FRANCISCO AILTON GOMES RIBEIRO - Auxiliar de 
Secretaria - Processo PAD nº21/2016; LUCIVANHO FERREIRA 
BRITO DE ALMEIDA - Gari - Processo PAD nº22/2016; LUIS 
PAULO DA SILVA PANTOJA - Auxiliar de Secretaria - Processo 
PAD nº23/2016; MÁRCIA ARISTOTELINA MELO DA SILVA - 
Merendeira - Processo PAD nº24/2016; RENATO PEREIRA 
SOUTO - Porteiro - Processo PAD nº25/2016; SILVINHA DE 
SOUZA RIBEIRO - Servente - Processo PAD nº26/2016 e ELAINE 
CRISTINA LACERDA DOS SANTOS - Professora de Séries Iniciais 
- Processo PAD nº12/2016, que se acham em local incerto e 
não sabido, conforme preceitua o art. 181, da Lei nº 076/91 
- Estatuto do Servidor Público Civil do Município de Afuá, para 
APRESENTAREM-SE perante esta Comissão Processante, sediada 
na Sala de Audiências da Secretaria Municipal de Educação de 
Afuá, localizada na Travessa Quintino Bocaiuva, s/n, centro, na 
cidade de Afuá-PA. Considerem os Servidores aqui mencionados 
NOTIFICADOS, em razão das imputações constantes nos 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


